
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-964 del 20/11/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale   Ovest.  Aggiudicazione 
della fornitura di n. 4 stazioni di monitoraggio/fonometri 
integratori di classe 1 – microfoni, software elaborazione 
dati  e  accessori,  a  seguito  di  RDO aperta   sul  mercato 
elettronico di Consip. CIG: ZE12A428B6

Proposta n. PDTD-2019-984 del 20/11/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Callegari Anna

Questo giorno 20 (venti) novembre  2019 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area Prevenzione Ambientale  Ovest,  Dottor   de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale  Ovest. Aggiudicazione della fornitura di n. 4 stazioni 

di monitoraggio/fonometri integratori di classe 1 – microfoni, software elaborazione dati e 

accessori, a seguito di RDO aperta  sul mercato elettronico di Consip.

CIG: ZE12A428B6

VISTI: 

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae, appro-

vato con DDG n. 109 del 31.10.2019;

-  la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il trien-

nio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per  l’esercizio 

2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019; 

-  la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di  

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

-   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;  

-   il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  approvato con  

D.D.G. n. 111/2019; 

RICHIAMATI: 

- in particolare l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il 

quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 euro i dirigenti competenti adottano 

un'unica determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristi che del servizio e/o 

fornitura da acquistare, l'importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni contrat-

tuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro 

economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di modifica 

dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni 

pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricor-

rere al mercato elettronico della pubblica Amministrazione; 

- le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Codice  “Procedura per l’affidamento i contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 



PREMESSO.

- che con la DDG 72 del 04/07/2019 avente ad oggetto. “ Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico Integrazione del Piano degli investimenti 2019/2021 e revisione del budget  inve-

stimenti  2019 a  seguito della DDG n. 48/2019”, con la quale viene finanziato l’acquisto fra altri,  n. 4 

stazioni di monitoraggio/fonometri integratori di classe 1;

CONSIDERATO:

- che in relazione alle esigenze di rinnovamento del parco attrezzature delle Aree Prevenzione Ambienta-

le dell'Agenzia si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 4 stazioni rilocabili per il monitoraggio in 

continuo  del  rumore  in  ambiente  esterno per  periodi  di  tempo  prolungati  (autonomia  di  almeno  10 

giorni), complete di fonometri integratori di classe 1, microfoni, software di elaborazione dati e accessori, 

e con possibilità di controllo da remoto; 

RITENUTO PERTANTO: 

- che la Responsabile Presidio Tematico Regionale Rumore, dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest ha 

svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le soluzioni presenti  sul mercato per soddisfare il fabbiso-

gno sopra descritto ed ha stimato il valore della fornitura in  37.704,00 €  (IVA esclusa); 

DATO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né della 

centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione del con-

traente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili nel nostro ordina-

mento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico messo 

a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “beni/veicoli e forniture per la mobilità” De-

scrizioni attrezzature e sistemi per il monitoraggio; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzio-

ne dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il 

rischio da interferenze; 



- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui al-

l’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha provveduto a definire gli atti di gara per la forni-

tura di cui sopra, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportato: 

All. A) Condizioni particolari; 

All. B) Capitolato speciale con allegato disciplinare tecnico;

All. C) DGUE; 

-  che, in data  28 ottobre 2019, è stato pubblicato sul sito web dell'Agenzia, alla voce bandi di gara, un 

avviso  di   RDO aperta n. 2415941  sul MEPA Consip P.A. per la fornitura  di 4 stazioni di monitoraggio 

fonometri integratori classe 1, rivolto alle ditte abilitate al bando  Mepa di Consip “beni/veicoli e fornitu-

re per la mobilità -  Descrizioni attrezzare e sistemi per il monitoraggio”, con scadenza il 11 novembre 

2019; 

-  che nel suddetto avviso è stata individuata  quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa 

Anna Callegari 

- che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 11 Novembre 

2019, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

- AESSSE Ambiente Srl

- Microbel 

- Spectra Srl  

-  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nelle Condizioni 

particolari (allegato A); 

-  che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di ANAC il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n. ZE12A428B6; 

- che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) n. J39E19001730002; 

VISTO: 



- il verbale del 13/11/2019 a firma del RUP,  acquisito  con protocollo n. PG/2019/175537  agli atti, che 

riporta le operazioni compiute per l’esame della documentazione  tecnica presentata  dalle ditte offerenti, 

si evidenzia quanto segue:

-  le offerte tecniche presentate dalle ditte:   Microbel e Spectra srl  non rispondono  pienamente alle spe-

cifiche richieste dall’Agenzia  come indicato nel  disciplinare tecnico; 

- l’offerta presentata dalla ditta Aesse Ambiente srl risponde pienamente alle specifiche richieste dal-

l’Agenzia di cui al disciplinare tecnico; 

-   al termine delle attività di valutazione, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto l’offer-

ta della ditta AESSE ambiente srl  regolare e congrua, per un importo complessivo di Euro 36.780,00 

(IVA esclusa); 

- che, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, le esclusioni sono state comunicate alle imprese interes-

sato con i seguenti prot. 

Ditta Spectra Srl a mezzo PEC con prot. n. PG/2019/177371 del 18/11/2019 

Ditta Microbel srl a mezzo PEC con prot. n. PG/2019/177381 del  18/11/2019

DATO ATTO INOLTRE: 

- che la Ditta AESSE srl  ha autocertificato il possesso dei requisiti in ordine generale per l’affidamento 

di contratti pubblici di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, mediante Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE); 

- che il perfezionamento del contratto è subordinato all’esito positivo dei controlli sul possesso  dei requi-

siti ed al regolare adempimento degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per  la stipula del 

contratto; 

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, risultato regolare; 

- che sono in corso i controlli sulla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/2016, dichiarati dall’impresa aggiudicataria con la sottoscrizione del DGUE;

RITENUTO: 

-  di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, ed in esito alla RDO aperta N. 2415941  del 

28/10/2019 espletata sul MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., la fornitura di n. 4 stazioni di monitoraggio/fonometri integratori di classe 1 – microfoni, software 



elaborazione dati e accessori alla ditta Aesse Srl con sede legale  Via della Repubblica, 9 Trezzano sul 

Naviglio - Milano  – C.F 08096040962, per l’importo di Euro 36.780,00 (IVA esclusa); 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche  amministra-

zioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel  rispetto delle di-

sposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento  alla programmazione di 

cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018-Linee guida” della  D.D.G. 115 del 21/12/2018; 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 42 del d. lgs. 

50/2016; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile del responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest  Eriberto de’Munari;  il quale 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Anna Callegari Responsabile Presidio Tematico 

Regionale Rumore,  che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 

cui all’art. 273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attuazione della regolare  ese-

cuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pa-

gamento della fattura; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Referente Amministrativo dr. An-

drea Gobbi; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO aperta n. 2415941  del  28/10/2019 

espletata sul Mepa Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura 

di n. 4 stazioni di monitoraggio/fonometri integratori di classe 1 – microfoni, software elaborazione dati e 

accessori, CIG: ZE12A428B6  alla ditta Aesse Srl con sede legale  Via della Repubblica, 9 Trezzano sul 

Naviglio - Milano - C.F 08096040962, per l’importo di Euro 36.780,00 (IVA esclusa), pari ad euro com-

plessivi 44.871,60  (IVA compresa), alle condizioni di cui ai documenti di gara che si allegano al presen-

te atto quali parti integranti e sostanziali; 



2. di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato all’esito positivo dei controlli sul pos-

sesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di abilitazio-

ne al sistema Acquisti in rete p.a. e in sede di partecipazione alla gara, ed al regolare adempimento degli 

obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto; 

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fattu-

re; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 44.871,60  (IVA compresa), relativo al presente  provvedi-

mento, è stato previsto nel piano triennale degli investimenti 2019-2021, è di carattere pluriennale, e le 

relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 2019 sono comprese nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Costo AODIR; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest

(Dottor Eriberto de’Munari) 



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

Ai fornitori invitati

Oggetto:   Condizioni  particolari  per  l'affidamento  della  fornitura  di  n.  4  stazioni  di
monitoraggio / fonometri integratori di classe 1 – microfoni, software elaborazione dati  e
accessori.  

RdO  n.  2415941
CIG: ZE12A428B6

Ad integrazione della RdO aperta n.  2415941 del  28  Ottobre 2019 si  precisano le  seguenti

condizioni particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura   di  n.  4  stazioni  di  monitoraggio  /  fonometri
integratori di classe 1 – microfoni, software elaborazione dati e accessori.

Caratteristiche,  modalità  e  termini  di  esecuzione  della  fornitura  sono  precisati  nel  Capitolato

Speciale e nel disciplinare tecnico allegati sub A)  alle presenti Condizioni particolari.

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 37.704,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da

interferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi

compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna

“al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae

tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100

righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

 La Documentazione da produrre in risposta alla Richiesta d’offerta consisterà in:

A)Documentazione amministrativa

Questa comprenderà a pena d'esclusione:

a) Documento di gara unico europeo (DGUE)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

b) PASSOE rilasciato da ANAC

In relazione alla predetta documentazione amministrativa si precisa quanto segue:

a) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato B), firmato digitalmente dal legale

rappresentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante

in particolare:

�la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

�l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e

comma 5 lett.  l)  contenute nel  DGUE vanno rese dal  soggetto che sottoscrive l’offerta e,  per

quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica:

in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri

tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale

rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri

di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di

maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di due soli soci,

persone fisiche,  i  quali  siano in  possesso ciascuno del  50% della  partecipazione azionaria,  le

dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico o di

maggioranza persona giuridica,  le  dichiarazioni  vanno riferite anche ai  soggetti  di  cui  all’art.80

comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di capitale

offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto

a propria conoscenza, anche a tutti  i soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio

della Richiesta di Offerta (RdO).

Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  D  del  DGUE –  Altri  motivi  di  esclusione,  in  merito  alla

sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le

dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a

propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del

Codice Antimafia.

Con riferimento alla parte IV occorre compilare le informazioni di cui al punto 13 della lett. C),

inserendo i requisiti di partecipazione richiesti al punto 2 delle presenti condizioni particolari.

La  stazione  appaltante  esclude  i  concorrenti  per  i  quali  accerta  che  le  relative  offerte  sono

imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale

esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale

esclusione sarà disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte.

b) Deve essere allegato il PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre

2012 dell’ANAC e s.m.i. relativo al concorrente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento

formale della  domanda,  e in  particolare,  la  mancanza,  l’incompletezza e ogni  altra irregolarità

essenziale degli elementi che compongono la documentazione amministrativa, con esclusione di

quelle  afferenti  all’offerta economica e  all’offerta tecnica,  possono essere sanate attraverso  la

procedura di soccorso istruttorio.

 L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del

requisito  alla  cui  dimostrazione  la  documentazione  omessa  o  irregolarmente  prodotta  era

finalizzata. La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di

attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e

documenti/elementi a corredo dell’offerta.

 Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine -  non

superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie,

indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta,

la  stazione  appaltante  può  chiedere  ulteriori  precisazioni  o  chiarimenti,  fissando  un  termine

perentorio a pena di esclusione.

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente

dalla procedura.

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante

invitare,  se necessario,  i  concorrenti  a  fornire  chiarimenti  in  ordine  al  contenuto  dei  certificati,

documenti e dichiarazioni presentati.

La  stazione  appaltante  esclude  i  concorrenti  per  i  quali  accerta  che  le  relative  offerte  sono

imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale

esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale

esclusione  sarà  disposta  previo  contraddittorio  con  le  imprese  coinvolte.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa

dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se

ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei

fatti  oggetto  della  falsa  dichiarazione  o  della  presentazione di  falsa  documentazione,  dispone

l’iscrizione  nel  casellario  informatico  ai  fini  dell’esclusione  dalle  procedure  di  gara  e  dagli

affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i

quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

B) Offerta tecnica
L'offerta tecnica del Fornitore - a pena d'esclusione- dovrà consistere:

- scheda tecnica del prodotto offerto con indicazione della marca e/o codice articolo. Nel caso sia

proposto un modello equivalente a quello richiesto da Arpae, la scheda tecnica dovrà riportare tutte

le  caratteristiche  specifiche  che  permetteranno  ad  Arpae  di  valutare  la  conformità  delle

caratteristiche/prestazioni  offerte  con  quelle  richieste.  Arpae  si  riserva  la  facoltà  in  casi  non

compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e nell’interesse dell’Agenzia, di invitare le

ditte  concorrenti,  a  mezzo  di  opportuna  comunicazione  attraverso  il  canale  “Comunicazioni”

presente sul portale a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto della scheda tecnica prodotta, con

facoltà di assegnare, a tal fine, un termine perentorio entro cui i concorrenti devono far pervenire

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia, comporterà l’esclusione sotto il

profilo tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

C) Offerta economica

L'offerta economica dovrà consistere - a pena d'esclusione – in:

- un’offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema;

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella

Dichiarazione D'Offerta, prevarrà quest'ultima.

Nella stessa offerta il fornitore dovrà inoltre precisare se intende o meno ricorrere al subappalto.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,

con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Per  quanto  riguarda  la  modulistica  da  utilizzare,  si  precisa  che  Arpae  Emilia-Romagna,  in

ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi

della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

-  in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il  PDF  (Portable  Document  Format),

preferibilmente PDF/A;

- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il

formato è lo standard ODF (Open Document Format). Per la lettura della modulistica di cui sopra si

suggerisce  l'installazione  delle  suite  OpenOffice  o  LibreOffice,  scaricabili  e  utilizzabili

gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità

ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

3. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA
Dopo  la  data  di  scadenza  del  termine  di  ricezione  delle  offerte  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento procederà alla verifica della documentazione amministrativa presentata, scaricata

dal  sistema.  Dell’esito  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  verrà  data

comunicazione ai concorrenti mediante posta elettronica certificata.

Il Responsabile unico del procedimento procederà alla valutazione dell'offerta tecnica caricata a

sistema.  Arpae  si  riserva  la  facoltà  in  casi  non  compromettenti  la  “par  condicio”  fra  le  ditte

concorrenti  e  nell’interesse dell’Agenzia,  di  invitare  le  ditte  concorrenti,  a  mezzo di  opportuna

comunicazione attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale a fornire i chiarimenti in

ordine al contenuto dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di assegnare, a tal fine, un termine

perentorio entro cui i  concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti,  pena l’esclusione dalla

gara.

Allo  scadere  del  termine  di  presentazione  delle  offerte  Arpae  procederà  inoltre  alla  verifica

dell’anomalia dell’offerta nei casi previsti dall’art. 97 del Codice.

4  . AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio  del prezzo più basso.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte

incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo

eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si  riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse

pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla

prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste

non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in

conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto

le imprese concorrenti  saranno invitate con comunicazione sul portale di  Consip a presentarsi

presso la sede ARPAE di via Spalato, 2 – 43125 PARMA per modificare la propria offerta. In ipotesi

di inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al

sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità

delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il

termine perentorio  di  7  giorni  dalla  comunicazione di  aggiudicazione,  della  documentazione di

seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui all'art. 20 comma

3 del Capitolato Speciale

Qualora  l’Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  ovvero  non  presenti  la

dichiarazione di tracciabilità, o copia del versamento delle spese di bollo nonché non risulti  in

possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca

dell’aggiudicazione della presente RDO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione

nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

5  . NORMA FINALE  

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle

condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “BENI/ veicoli e forniture per la mobilità-

Descrizione attrezzature e sistemi per il monitoraggio” di Consip ed alla documentazione relativa

(Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

6  . RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Dottoressa Anna Callegari

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
Condizioni particolari per RdO Consip

                                                                     
                                                                                                   

7  . EVENTUALI CHIARIMENTI  

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Distinti saluti                                           

Il Responsabile Area
Prevenzione Ambientale Ovest

Eriberto De’ Munari

Allegati:

-  Capitolato Speciale e Disciplinare tecnico
-  DGUE

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

1

Articolo 1 -  Oggetto.

Forma oggetto del presente capitolato la fornitura di strumentazione: n. 4 stazioni di monitoraggio per esterni
/ fonometri integratori di classe 1, microfoni, software elaborazione dati  e accessori.

1.La strumentazione dovrà avere le caratteristiche tecniche minime come descritte nel Disciplinare tecnico -
allegato  A al presente Capitolato.

2.La prestazione principale è l’acquisto di n. 4 stazioni di monitoraggio per esterni / fonometri integratori di
classe 1 completi di microfono per esterni, treppiedi e palo telescopico per rilevazioni fino ad altezza di
almeno 4 m e accessori, utilizzabili per il monitoraggio in esterno del rumore, nonché relativo software per
l’elaborazione delle misure.

3.La prestazione secondaria è comprensiva di :
-servizi  di  consegna delle stazioni di  monitoraggio complete presso: Arpae Emilia Romagna-

Area Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali, sede di Piacenza, Via XXI
Aprile, 48 - 29121 – Piacenza,  attività di formazione tecnica per almeno 4 ore dedicata al
personale impiegato per l’utilizzo della strumentazione  e taratura supplementare.

1.La strumentazione deve essere corredata di manuale in lingua italiana e fornita pronta per l’uso, senza la
necessità di costi e/o prodotti ulteriori.

Articolo 2 - Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1.  dalle  clausole del  presente capitolato e dagli  atti  ivi  richiamati,  in particolare dal  Disciplinare tecnico,
nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di
tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

2.  dalle  clausole  degli  atti  relativi  al  Bando  MEPA “Beni/veicoli  e  forniture  per  la  mobilità”  Descrizione
attrezzature e sistemi per il monitoraggio (condizioni generali, Capitolato tecnico, Patto d’Integrità, Regole
del sistema di e-procurement della P.A.)

3.  dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici”  e comunque dalle norme di settore in
materia di appalti pubblici;

4.  per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle
norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

2

Articolo 3  - Modalità e termini di esecuzione

1.Il termine di esecuzione della fornitura, consistente nella consegna delle stazioni di misura complete di
strumentazione,  accessori  e  software,  è  fissato  in  20  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  stipula  del
contratto sul sistema Acquisti in rete p.a.

2.Per  l’esecuzione della  Fornitura,  il  Fornitore  si  obbliga  a  rispettare  le  modalità  e  i  termini  stabiliti  nel
Disciplinare tecnico, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.

3.La consegna si intende comprensiva di ogni onere e spesa, ivi compreso, a titolo esemplificativo e non
esaustivo,  quelli  relativi  alle  attività  di  trasporto  e  consegna  al  piano,  imballaggio,  facchinaggio,
rimozione, asporto degli imballaggi e smaltimento dei materiali di risulta.

4.Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni operazione dovrà
essere  eseguita  dal  fornitore  o  dal  corriere  indicato  dal  fornitore  previo  eventuale  accertamento
dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

5.Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e movimentazione della
merce  durante  le  fasi  di  trasporto  e  qualora  gli  imballi  non  corrispondessero  a  queste  regole  e

presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto

ordinato,  la  merce  verrà  rifiutata  e  il  Fornitore  dovrà  provvedere  alla  immediata  sostituzione  della
medesima.  

Articolo 4 - Prove di funzionalità e attestazione di regolare esecuzione

1.Arpae accerterà la conformità dei prodotti  forniti  ed installati  a quanto previsto nel capitolato e relativi
allegati ed effettuerà le prove di funzionalità della fornitura entro 10 giorni solari dalla consegna.

2.Durante le suddette prove il Fornitore, a propria cura e spese, dovrà mettere a disposizione di Arpae tutte
le  strumentazioni  atte  a  testare  i  sistemi  oggetto  della  Fornitura.  Dette  prove  e  verifiche  saranno
effettuate in contraddittorio con i tecnici del Fornitore e di esse e dei risultati ottenuti si compilerà un
apposito verbale sottoscritto dal responsabile della Fornitura o delegato per il Fornitore e, per Arpae, dal
Responsabile del procedimento o delegato. L’assenza di rappresentanti del Fornitore alle operazioni di
cui sopra è considerata acquiescenza alle constatazioni ed ai risultati cui giungono i rappresentanti di
Arpae. Una copia del verbale sarà, in tal caso, inviata via e-mail al Fornitore.

3.In  caso  di  esito  positivo  delle  suddette  prove,  entro  5  giorni  solari  dalla  data  di  accertamento  della
conformità  della  fornitura,  il  responsabile  del  procedimento  emetterà  l’attestazione  di  regolare
esecuzione e la data di tale attestazione verrà considerata quale “data di accettazione della fornitura”.

4.In caso di esito negativo delle prove, il Fornitore dovrà eliminare i malfunzionamenti o sostituire i beni non
perfettamente funzionanti o risolvere i disservizi e comunicare la disponibilità alla seconda verifica entro
il  termine perentorio di  15 (quindici)  giorni  solari  decorrenti  dalla  data  dell’esito  negativo.  Qualora il
fornitore non si renda disponibile a risolvere i disservizi o qualora anche la seconda verifica abbia esito
negativo, l’Amministrazione ha la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, ferma l’escussione
della garanzia definitiva e l’eventuale risarcimento del maggior danno.

5.L’attestazione di  regolare esecuzione non esonera il  Fornitore  da  eventuali  responsabilità  derivanti  da
difformità dei prodotti che non fossero emerse all’atto dei controlli sopracitati.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

3

Articolo 5 - Garanzia e manutenzione

1.Il Fornitore garantisce, con la formula a copertura totale per un periodo di   24 ventiquattro mesi   dalla data di  
accettazione della fornitura  , tutte le apparecchiature fornite, compresi i complementi, le informatizzazioni  
ed il software di elaborazione dati.

2.Conseguentemente,  il  Fornitore  dovrà  riparare  tempestivamente  a  proprie  spese  tutti  i  guasti che
dovessero verificarsi alle apparecchiature fornite, compresi i complementi e le informatizzazioni.

3.Nel periodo di garanzia il Fornitore dovrà:
•garantire  il  ripristino  del  corretto  funzionamento  della  fornitura  entro  e  non  oltre  30   giorni  naturali  e
consecutivi dalla segnalazione;
•sostituire la strumentazione con altra nuova qualora il guasto non sia risolto entro il termine sopraindicato;
•in relazione all’uso del software, garantire un servizio di assistenza tramite posta elettronica (il Fornitore
dovrà indicare un indirizzo di posta elettronica di riferimento );
Le spese di trasporto e/o i costi di trasferta eventualmente necessari per gli interventi sopra descritti saranno
a carico del Fornitore.
1.Il servizio di assistenza tecnica  dovrà essere svolto da personale specializzato.

Qualsiasi impedimento o ritardo nelle prestazioni sopraindicate dovrà essere motivato, pena l’applicazione
delle penali previste.

Articolo 6 - Formazione

1.Il  Fornitore si  obbliga, a propria cura e spese,  ad erogare,  nei tempi  concordati  con Arpae, attività di
formazione tecnica del  personale dell’Agenzia impiegato per  l’utilizzo dello  strumento come previsto
all’art. 34 lettera c) del Disciplinare tecnico.  

Articolo 7 - Penali

1.In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al Fornitore le penali
di seguito previste.

2.In caso di mancata consegna della fornitura entro il termine di cui all’art . 3 o di altro ritardo contrattuale
anche relativo agli interventi di assistenza tecnica e manutenzione richiesti, il Fornitore sarà obbligato a
versare una penale dello 0,5 per mille dell’ammontare netto della fornitura per ogni giorno naturale e
consecutivo di ritardo.

3.Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati
per  iscritto  al  Fornitore  da  Arpae;  il  Fornitore  deve  comunicare  per  iscritto  in  ogni  caso le  proprie
deduzioni  nel termine massimo di giorni 3 (tre)  lavorativi  dal ricevimento della stessa contestazione.
Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata
risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come sopra
indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

4

4.Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% del valore
complessivo della Fornitura.

5.Arpae potrà compensare i  crediti  derivanti  dall’applicazione delle penali  di  cui al  presente articolo,  con
quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi dal Fornitore,  senza
bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.

6.Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto
dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

Articolo 8 - Corrispettivi

1.I  corrispettivi  contrattuali  dovuti  al  Fornitore  sono  determinati  sulla  base  dell’Offerta  economica  del
Fornitore.

2.Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel
pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono
vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

3.Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di leggi e
regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti autorità, sono
compresi nel corrispettivo contrattuale.

4.I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

5.Il  Fornitore non può vantare diritto  ad altri  compensi,  ovvero ad adeguamenti,  revisioni  o aumenti  dei
corrispettivi come sopra indicati.

Articolo 9  - Fatturazione e pagamenti

Le fatture dovranno essere emesse  al positivo espletamento della fornitura.

Le fatture intestate a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
devono  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti  dall´art.  42  DL 66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89.

Le fatture devono pertanto riportare:

- numero e data fattura 
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

5

- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG ZE12A428B6) 
- codice unico di Progetto (CUP J39E19001730002)
- le coordinate bancarie
- qualsiasi altra informazione necessaria.
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura, quale individuata al
precedente articolo 4 o – se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con
l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.
Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.
n.40/2008.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa
a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni  dovute  al  personale  dipendente  dell’esecutore  o  del  subappaltatore  o  dei  soggetti  titolari  di
subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 30 commi 5 e 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità  contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto dal  Decreto Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Articolo  10 -  Danni,  responsabilità  civile  e  polizza  assicurativa

Il  Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti  da parte di
persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù della Fornitura, ovvero in
dipendenza  di  omissioni,  negligenze  o  altre  inadempienze  relative  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

6

I.Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a beneficio anche di
Arpae e dei terzi, per l’intera durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da responsabilità
civile  del  medesimo  Fornitore  in  ordine  allo  svolgimento  di  tutte  le  attività  di  cui  alla  Fornitura.  In
particolare detta polizza tiene indenne Arpae, ivi compresi i suoi dipendenti e collaboratori, nonché i terzi
per qualsiasi danno il Fornitore possa arrecare ad Arpae, ai suoi dipendenti e collaboratori, nonché ai
terzi nell’esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura. Resta inteso che l’esistenza e, quindi,  la
validità ed efficacia della polizza assicurativa di  cui al  presente articolo è condizione essenziale, per
Arpae e, pertanto, qualora il Fornitore non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura
assicurativa di cui si tratta la Fornitura si risolve di diritto con conseguente ritenzione della cauzione
prestata a titolo di penale e fatto salvo l’obbligo di risarcimento del maggior danno subito.

Articolo 11 - Brevetti industriali e diritti d’autore

1.Il  Fornitore  assume  ogni  responsabilità  conseguente  all’uso  di  dispositivi  o  all’adozione  di  soluzioni
tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.

2.Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi per violazione di
diritti  di  brevetto, di  autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate in oggetto della
presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae, assumendo a proprio
carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae
medesima.

3.Arpae si impegna ad informare prontamente il  Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al  precedente
comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare un proprio
legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore.

4.Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti di Arpae,
quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa azionata sia
fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, per quanto di rispettiva ragione,
recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Articolo 12 - Responsabile della Fornitura

1.Il Fornitore si obbliga ad individuare il Responsabile della Fornitura, con capacità di rappresentare ad ogni
effetto il Fornitore, il quale è Referente nei confronti della Agenzia.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

7

Articolo 13 - Foro competente

1.La definizione delle  controversie  in  ordine alla  validità,  interpretazione,  esecuzione e  risoluzione della
presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Agenzia è
inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna

Articolo 14 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679
(GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5,
40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con
modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal  Regolamento  (UE)
2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque
connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di
analisi per scopi statistici.

I  dati  saranno trattati  per  tutto  il  tempo di  durata  del  procedimento  amministrativo  di  selezione del
contraente e del contratto effettuati ai  sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e
successivamente  saranno  mantenuti   in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della
documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi
i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato
o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la
rettifica o la  cancellazione degli  stessi,  la  limitazione del  trattamento  che li  riguarda o di  opporsi  al
trattamento (artt.  15 e ss. del  RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il  DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre  reclamo  secondo  le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR.

Articolo 15 - Codice di comportamento

Gli  obblighi  di  condotta previsti  dal “Codice di  comportamento aziendale di  Arpae Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  le
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

8

pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni
generali (www.Arpae.emr.it ).

In  caso  di  violazione  dei  suddetti  obblighi,  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il  presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Articolo 16 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1.Il contratto relativo alla presente fornitura viene perfezionato mediante stipula sulla piattaforma Acquisti in
rete p.a.

2.Sono  a  carico  del  Fornitore  tutti  gli  oneri  anche  tributari  relativi  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ad
eccezione di quelli che fanno carico ad Arpae per legge.

3.In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai sensi
dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta
di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

9

DISCIPLINARE TECNICO

Specifiche Tecniche delle Stazioni di monitoraggio / Fonometri Integratori in Classe
1, microfoni, software elaborazione dati e  accessori

Il presente disciplinare tecnico ha per oggetto le specifiche tecniche richieste per:

N°4 Fonometri Integratori in Classe 1 e  accessori

Ciascun Fonometro e ciascuna intera catena di misura devono avere le seguenti caratteristiche tecniche:

1)La catena di misura dovrà essere conforme alle specifiche di classe 1 indicate dal DM 16 marzo 1998 .

2)Conforme alle norme di compatibilità elettromagnetica;

3)Dotazione di Microfono per campo libero da ½″ con sensibilità nominale a circuito aperto di almeno: 50
mV/Pa, adatto all’uso in esterno;

4)La strumentazione dovrà essere in possesso di certificato di taratura avente data inferiore a 30 gg a partire
dalla data di consegna dello strumento.

5)Dotazione di schermo/spugna antivento per il microfono;

6)Dotazione di borsa/zainetto/valigetta per il trasporto dello strumento in sicurezza;

7)Dotazione di cavo supplementare per esterni avente lunghezza almeno di 5 m;

8)Gamma dinamica di almeno 115 dB con soglia minima di rilevazione pari a 21 dB o inferiore;

9)Costanti di tempo e Ponderazioni in frequenza Slow, Fast, Impulse Peak, (istantanei, max e min) pesati A,
B, C e Z, tutti in parallelo con gli spettri in 1/3 d’ottava;

10)Possibilità di effettuare misure di Livello Equivalente su intervalli  di integrazione a partire da 20 ms o
inferiori;

11)Filtri: 1/1 e 1/3 ottava;

12)Possibilità di assegnare minimo 5 marcatori per il successivo calcolo dei livelli degli eventi marcati;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

10

13)Calcolo  diretto  degli  eventi  (SEL,  Leq,  Lmax,  Lmin,  orario  di  presenza,  ecc.)  con  rappresentazione
immediata su display;

14)Possibilità di registrazione Audio in formato non compresso;

15)Trigger Audio: sincrono con i trigger automatici o manuale;

16) Trigger automatico: almeno 5 tipologie di eventi, definiti tramite 5 diversi trigger collegati tramite funzioni
logiche (es. soglia di start, soglia di stop, durata minima evento, durata massima evento, durata sopra soglia
di start e durata sotto soglia di stop, anche per singola banda di frequenza, pretrigger e posttrigger);

17)Per ogni evento, comunque individuato, possibilità di calcolo automatico dei seguenti valori: LAeq, SEL,
Lmax, Lmin, durata, orario evento, conteggio numero eventi;

18)Analisi  dei livelli  sonori  in intervalli  programmabili,  Time history, Livelli  percentili  definibili  dall’utente e
analisi statistica

19)Possibilità di alimentazione esterna per ricarica batterie/alimentazione strumento.

20)Possibilità di memorizzare contemporaneamente le time history (compresi i dati globali e gli spettri) e i
segnali audio e di registrare mediante trigger a soglia e mediante programmazione timer;

21)Dotazione di GPS per la geolocalizzazione;

22)Temperatura di esercizio: da - 10°C a +50 °C;

23)Display ad alto contrasto e retroilluminato per una buona visione sia in pieno giorno sia in condizioni di
scarsa luminosità;

24)Interfacce:  tipo HDMI, tipo USB 2.0 o superiore, tipo SD Card;

25)Autonomia dello strumento  con batterie interne: almeno 8 ore;

26)Calibrazione: possibilità di  autocheck multifrequenze temporizzato o a distanza della intera catena di
misura;

27)Possibilità di gestire lo strumento attraverso dispositivo esterno tipo pc, tablet o smartphone, via cavo e
wireless con tecnologia Wi-Fi;

28)Meteo: possibilità di collegamento diretto tra fonometro e Centralina Meteo, con possibilità di trigger a
soglia su grandezze meteorologiche (velocità vento, precipitazione atmosferiche, ecc);

29)Firmware e Manuale: devono essere disponibili in italiano;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

11

30)Software: ciascuno strumento dovrà essere fornito del software per l’elaborazione dati, comprensivo di
eventuali componenti hardware. Il software di rielaborazione dovrà permettere almeno :

•elaborazione e visualizzazione spettri anche contemporaneamente

•possibilità di esportazione di dati e grafici su sw di office automation  open source

•elaborazione e calcolo dei parametri richiesti dal DM 16/03/1998 (SEL, Leq, Lmin, Lmax, ecc…) e
dalla  Direttiva Europea 2002/49/CE, recepita dal D.Lgs. 194/2005 (Lden, Ldn, ecc.)

•individuazione automatica dei toni puri e del rumore impulsivo in conformità con il  DM 16/03/1998

•possibilità di riascolto di eventi audio

•possibilità di re-analisi completa del segnale audio registrato

•visualizzazione dei tracciati temporali di tutte le bande in frequenza

•analisi statistica cumulativa e distributiva

•ricalcolo dei livelli temporali per intervalli di tempo definibili dall’utente

Accessori

1)Sistema di  protezione per esterni  per preamplificatore/microfono con 2 spugne antivento antipioggia e
antivolatili;

2)Fornitura di scheda tipo SD di capacità minima di 32 GB e velocità di scrittura minima di 10 MB/s;

3)Treppiede per sostenere il fonometro e relativo microfono in caso di misure effettuate ad altezza di 1,5 m
dal piano di calpestio.

4)Box per esterni impermeabile a pioggia con protezione equivalente almeno a IP55 capace di contenere la
strumentazione e batterie aggiuntive che garantiscano un funzionamento del sistema per almeno 10 giorni
nell’intervallo di temperatura 0-40°C. Il box deve essere altresì dotato, oltre che delle batterie aggiuntive
anzidette, di:  maniglia per il  trasporto; sistema di agganciamento a ringhiere;  fondo piatto o piedini per
posizionamento stabile su terreno;  sistema di chiusura a chiave; fori opportunamente protetti per accesso
con cavo microfonico e di alimentazione; sistema di aggancio regolabile per palo telescopico per misure fino
ad almeno 4 m dal piano di calpestio.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale con allegato
disciplinare tecnico per la fornitura di:

n. 4 stazioni di monitoraggio per
esterni / fonometri integratori di

classe 1 – microfoni, software
elaborazione dati  e  accessori da

acquisire sul Mepa di Consip

12

Inoltre:

a) il sistema di misura nella configurazione offerta (fonometro + accessori)  deve garantire la possibilità di
controllo e gestione da remoto (linea dati 3G o 4G);

b) deve essere inclusa nella fornitura una taratura supplementare di ciascuna catena di misura nel periodo di
garanzia, a scadenza dei certificati di taratura forniti alla consegna;

c) al momento del collaudo degli strumenti il fornitore deve concordare almeno n°4 ore di formazione per il
personale  di  Arpae per  l’utilizzo  delle  principali  funzioni  dello  strumento  e  per  l’impostazione  dei
parametri/profili  base,  funzionali  ad un  suo utilizzo immediato;  dovrà  essere  fornito  anche un adeguato
supporto per l’utilizzo delle principali funzioni del software adibito all’elaborazione delle misure.

Non è ammessa l’offerta di soluzioni prototipali

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



N. Proposta:   PDTD-2019-984   del    20/11/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale   Ovest.  Aggiudicazione  della 
fornitura di  n.  4  stazioni  di  monitoraggio/fonometri  integratori  di 
classe 1 – microfoni, software elaborazione dati e accessori, a seguito 
di  RDO  aperta   sul  mercato  elettronico  di  Consip.  CIG: 
ZE12A428B6

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dottor Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Area Prevenzione 

Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/11/2019
Il Responsabile Amministrativo


